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Receita 2025
% 

Partic.

REC. LIVRE ADM. DIRETA R$ 362.619.400 46,9%

REC. VINCULADA ADM. DIRETA R$ 110.216.000 14,3%

TOTAL DA ADM. DIRETA R$ 472.835.400 61,1%

PREVIJUÍ R$ 148.000.000 19,1%

DEMEI - DISTRIBUIÇÃO R$ 150.000.000 19,4%

DEMEI - GERAÇÃO R$ 2.593.000 0,3%

TOTAL DA ADM. INDIRETA R$ 300.593.000 38,9%

TOTAL CONSOLIDADO R$ 773.428.400 100,0%
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RECEITA 2025
% 

Partic.

TOTAL DA REC. LÍQUIDA R$ 773.428.400,00 100%

1. RECEITAS CORRENTES R$ 721.168.200,00 93,2%

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 137.029.800,00 17,7%

Receita de Contribuições R$ 43.856.100,00 5,7%

Receita Patrimonial R$ 57.432.800,00 7,4%

Receita Agropecuária R$ 100.100,00 0,0%

Receita Industrial R$ 2.490.000,00 0,3%

Receita de Serviços R$ 133.060.500,00 17,2%

Transferências Correntes R$ 329.884.000,00 42,7%

Outras receitas Correntes R$ 17.314.900,00 2,2%

2. RECEITAS DE CAPITAL R$ 7.384.500,00 1,0%

Operações de Crédito R$ 2.172.700,00 0,3%

Alienação de Bens R$ 296.700,00 0,0%

Amortização de Empréstimos R$ 2.800,00 0,0%

Transferências de Convênios R$ 4.912.300,00 0,6%

Outras receitas de Capital R$ 0,00 0,0%

7. RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA R$ 93.336.700,00 12,1%

DEDUÇÃO DE RECEITAS -R$ 48.461.000,00 -6,3%
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DESPESA POR ENTE 2025

 PODER EXECUTIVO - R. LIVRE R$ 341.772.200

 PODER EXECUTIVO - R. Vinculado R$ 109.030.900

 PODER LEGISLATIVO R$ 22.032.300

ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 472.835.400

PREVIJUI R$ 148.000.000

DEMEI R$ 150.000.000

DEMEI GERAÇÃO R$ 2.593.000

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA R$ 300.593.000

 TOTAL GERAL R$ 773.428.400
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Despesas 2025 Part. %

Despesas Correntes R$ 697.989.000 90,25%

Pessoal e Encargos Sociais R$ 409.030.000 52,89%

Juros e Encargos da Dívida R$ 4.555.000 0,59%

Outras Despesas Correntes R$ 284.404.000 36,77%

Despesas de Capital R$ 31.559.300 4,08%

Investimentos R$ 25.079.300 3,24%

Inversões Financeiras R$ 4.000 0,00%

Concessão de Empr. e Financ. R$ 0 0,00%

Amortização da Dívida R$ 6.476.000 0,84%

Reserva de Contingência R$ 43.880.100 5,67%

TOTAL R$ 773.428.400 100%
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Despesas - Adm. Direta 2025 Partic.
TOTAL POR ÓRGÃO R$ 472.835.400 100%
01 - Câmara Municipal de Ijuí R$ 22.032.300 4,7%

02 - Gabinete do Prefeito R$ 5.938.700 1,3%

03 - Secretaria Municipal de Governo R$ 2.955.600 0,6%

04 - Secretaria Municipal de Administração R$ 20.897.500 4,4%

05 - Sec. Mun. de Planejamento e Reg. Urbana R$ 3.749.200 0,8%

06 - Secretaria Municipal da Fazenda R$ 11.271.200 2,4%

07 - Secretaria M. de Desenvolvimento Social R$ 19.313.600 4,1%

08 - Sec. Munic. de Desenvolvimento Econômico R$ 2.587.100 0,5%

09 - Secretaria Municipal de Educação R$ 157.477.200 33,3%

10 - Secretaria Mun. de Desenvolvimento Rural R$ 6.628.100 1,4%

11 - Sec. M. Desenv. Urbano, Obras e Trânsito R$ 31.216.700 6,6%

12 - Secretaria Municipal de Saúde R$ 132.351.200 28,0%

13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente R$ 19.545.800 4,1%

14 - Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Turismo R$ 6.046.600 1,3%

15 - Secretaria Municipal de Habitação R$ 8.998.100 1,9%

16 - Encargos Gerais do Município R$ 21.776.400 4,6%

21 - Reserva de Contingência R$ 50.100 0,0%



Prefeito: Andrei Cossetin Sczmanski – Secretário de Planejamento e Regulação Urbana:  Daniel Claudy da Silveira

ADM. DIRETA ADM. INDIRETA TOTAL CONSOLIDADO 

RECEITA 472.835.400 300.593.000 773.428.400

DESPESA 472.835.400 300.593.000 773.428.400

0,00Superávit/Déficit



Aplicação dos Recursos em Educação

❑Composição da Receita Constitucional = R$ 301.726.300,00
• Composição: IPTU, IRRF, ITBI, ISS, Multas e Juros de Impostos, Dívida ativa de impostos,

Multas e Juros da Dívida Ativa de Impostos; FPM, ITR, LC 87/96, ICMS, IPVA, IPI e deduções..

❑Despesa prevista:
• Mínimo a aplicar: R$ 75.431.575,00 (25% cfe. Constituição Federal)

• Valor Total Projetado: R$ 105.655.000,00* (35,02%)
* O valor apresentado considera o desconto do Plus FUNDEB
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Aplicação dos Recursos em Saúde
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❑Despesa prevista:

• Mínimo a aplicar: R$ 44.229.345,00 (15% cfe. Constituição Federal)

• Valor Total Projetado: R$ 89.035.600,00 (30,20%)

❑Composição da Receita Constitucional = R$ 294.862.300,00
• Composição: IPTU, IRRF, ITBI, ISS, Multas e Juros de Impostos, Dívida ativa de impostos,

Multas e Juros da Dívida Ativa de Impostos; FPM, ITR, LC 87/96, ICMS, IPVA, IPI e deduções..



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃO
2021 2022 2023 2024 2025

Real izado Real izado Real izado Reestimativa Projetado

 01 - Câmara Municipal  de Ijuí 6.775.713     8.149.489     8.819.105     13.992.800       22.032.300   225,2%

 02 - Gabinete do Prefei to 5.557.378     4.482.573     5.448.747     5.190.900         5.938.700     6,9%

 03 - Secretaria  Municipa l  de Governo 1.149.017     2.751.681     4.400.247     5.679.400         2.955.600     157,2%

 04 - Secretaria  Municipa l  de Adminis tração 12.911.444   11.795.616   13.197.895   13.915.800       20.897.500   61,9%

 05 - Sec. Mun. de Planejamento e Reg. Urbana 1.798.655     2.108.132     2.299.518     3.503.200         3.749.200     108,4%

 06 - Secretaria  Municipa l  da  Fazenda 6.376.043     7.233.131     8.730.510     9.716.600         11.271.200   76,8%

 07 - Secretaria  M. de Desenvolvimento Socia l  8.366.098     10.683.423   15.703.590   19.645.500       19.313.600   130,9%

 08 - Sec. Munic. de Desenvolvimento Econômico 1.489.724     2.716.361     2.223.767     2.256.100         2.587.100     73,7%

 09 - Secretaria  Municipa l  de Educação 84.610.272   104.904.138 127.176.917 155.848.900     157.477.200 86,1%

 10 - Secretaria  Mun. de Desenvolvimento Rura l  5.347.708     11.610.537   16.327.539   15.291.700       6.628.100     23,9%

 11 - Sec. M. de Desenv. Urbano, Obras  e Trâns i to 14.501.853   34.756.672   30.988.851   64.965.900       31.216.700   115,3%

 12 - Secretaria  Municipa l  de Saúde 83.110.931   95.764.520   113.070.502 135.893.800     132.351.200 59,2%

 13 - Secretaria  Municipa l  de Meio Ambiente 8.275.499     9.275.213     11.673.269   18.628.200       19.545.800   136,2%

 14 - Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Turismo 3.401.264     6.763.691     5.655.396     10.279.100       6.046.600     77,8%

 15 - Secretaria  Municipa l  de Habitação 1.034.715     1.695.572     2.731.553     14.451.000       8.998.100     769,6%

 16 - Encargos  Gera is  do Município 8.868.433     11.889.586   15.986.271   22.064.400       21.776.400   145,5%

 17 - PREVIJUÍ 48.604.006   57.366.003   67.647.382   110.001.000     148.000.000 204,5%

 18 - Dep. Mun. de Energia  de Ijuí-DEMEI 120.348.193 127.511.569 121.993.409 150.000.000     150.000.000 24,6%

 19 - Dep. M. de Energia  de Ijuí-DEMEI Geração 1.050.483     1.314.357     1.403.531     2.620.560         2.593.000     146,8%

 21 - Reserva  de Contingência  -                -                -                250.000            50.100          

TOTAL GERAL 423.577.428 512.772.262 575.477.998 774.194.860     773.428.400 82,6%

Var. % 

2021 a 2025



CONSIDERAIS FINAIS 

- Notam-se evoluções significativas das despesas e receitas municipais, 

ante o PPA 2018/2021, quanto ao último ano de execução (Var % de 82,6% 

entre 2021 a 2025).

- Importante destacar que, a LOA 2025 é o último ano de execução do 

PPA 2022/2025, relacionados as demandas comunitárias urbanas e rurais, 

das diferentes secretarias.
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CONSIDERAIS FINAIS 
- Considerando cenário atual, há uma crescente evolução das despesas 

correntes, em virtude de reconstituição salarial, encargos e passivos 

atuariais, concomitantemente, com uma perspectiva de queda no 

desempenho econômico (reflexos da situação de emergência e Estado de 

Calamidade Pública Estaduais e municipais - estiagens, enchentes, 

incertezas...).

- Alternativas: recomposição das receitas, através de políticas públicas de 

fomento produtivo, de regularização e de apoio aos diferentes setores 

econômicos, surgem como alternativas!

- Encaixe orçamentário obedecendo escalas de prioridades (PPA 

2022/2025) nas diferentes Secretarias e Autarquias municipais.
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